25 390 Diário da República, 2.a série — N.o 169 — 3 de Setembro de 2007

Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Rectificação n.o 1418/2007

Por ter sido publicada com inexactidão no Diário da República,
2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, a identificação de um
dos diplomas invocados no corpo do n.o 1 do despacho n.o 15 775/2007,
rectifica-se que onde se lê:

«1 — Ao abrigo do disposto nos artigos 35.o a 40.o do Código
do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 442/91, de 15 de Novembro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 6/96,
de 31 de Janeiro, no n.o 1 do artigo 9.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
e ao abrigo do n.o 11 do artigo 10.o do despacho n.o 79/2005, de
15 de Abril, delego na licenciada Maria Teresa Gonçalves Ribeiro,
directora do Gabinete para os Meios de Comunicação Social
(GMCS), os poderes necessários para a prática dos seguintes actos:»

deve ler-se:

«1 — Ao abrigo do disposto nos artigos 35.o a 40.o do Código
do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 442/91, de 15 de Novembro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 6/96,
de 31 de Janeiro, no n.o 1 do artigo 9.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
e ao abrigo do n.o 11 do artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 79/2005,
de 15 de Abril, delego na licenciada Maria Teresa Gonçalves
Ribeiro, directora do Gabinete para os Meios de Comunicação
Social (GMCS), os poderes necessários para a prática dos seguintes
actos:»

31 de Julho de 2007. — O Ministro dos Assuntos Parlamentares,
Augusto Ernesto Santos Silva.

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto
e da Administração Local

Despacho n.o 19 977/2007

1 — Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 2.o do Decreto-Lei
n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio a licenciada Maria João Ribeiro
de Sousa Leal para exercer funções no meu Gabinete no âmbito
das respectivas qualificações académicas e profissionais.

2 — A presente nomeação é feita por um ano, renovando-se por
igual período.

3 — A nomeada auferirá remuneração equiparada à de adjunto
de Gabinete, incluindo as quantias correspondentes às despesas de
representação e os subsídios de férias, de Natal e de refeição.

4 — O presente despacho produz efeitos a 23 de Julho de 2007.

31 de Julho de 2007. — O Secretário de Estado Adjunto e da Admi-
nistração Local, Eduardo Arménio do Nascimento Cabrita.

Direcção-Geral das Autarquias Locais

Contrato n.o 941/2007

Adenda ao contrato-programa de arranjo exterior para a área frontal
à Zona Industrial de Alpiarça

Aos 30 dias do mês de Julho de 2007, entre a directora-geral das
Autarquias Locais e a vice-presidente da Comissão de Coordenação
e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, da parte
da administração central, e o município de Alpiarça, representado
pelo presidente da Câmara Municipal, é aprovada uma adenda ao
contrato de cooperação técnica e financeira celebrado a 11 de Janeiro
de 2005 e publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 42, de
1 de Março de 2005, cujas cláusulas 1.a, 2.a e 4.a passam a ter a
seguinte redacção:

«Cláusula 1.a

Objecto do contrato

Constitui objecto do presente contrato-programa o arranjo exte-
rior para a área frontal à Zona Industrial de Alpiarça, cujo inves-
timento elegível se estima em E 456 896,04.

Cláusula 2.a

Período de vigência do contrato

1 — O presente contrato produz efeitos a partir do momento
da sua assinatura e cessa em 31 de Dezembro de 2007.

2 — São elegíveis as despesas realizadas desde 1 de Janeiro de
2005.

Cláusula 4.a

Instrumentos financeiros e responsabilidade de financiamento

1 — A participação financeira da Presidência do Conselho de
Ministros, dotação da Direcção-Geral das Autarquias Locais, con-
templa os encargos da Câmara Municipal de Alpiarça com a exe-
cução do empreendimento previsto no presente contrato, até ao
montante global de E 201 044,16, dos quais E 30 371,86 já se
encontram na posse do município e o restante a atribuir em 2007.

2 — Em situações excepcionais, devidamente fundamentadas,
poderá o Secretário de Estado Adjunto e da Administração Local
autorizar a concessão de adiantamentos, na observância das dis-
ponibilidades orçamentais do momento.

3 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .»

30 de Julho de 2007. — A Directora-Geral das Autarquias Locais,
Maria Eugénia Santos. — A Vice-Presidente da Comissão de Coor-
denação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, Eurí-
dice Maria de Sousa Pereira. — O Presidente da Câmara Municipal
de Alpiarça, Joaquim Luís Rosa do Céu.

Instituto do Desporto de Portugal, I. P.

Despacho (extracto) n.o 19 978/2007

Por meu despacho de 6 de Agosto de 2007, Carla Cristina Ben-
galinha Neves, assistente administrativa principal, foi nomeada, nos
termos do n.o 2 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de
Novembro, em comissão de serviço extraordinária, pelo período de
seis meses, correspondente a estágio de ingresso na carreira técnica
do quadro de pessoal do ex-Centro de Estudos e Formação Desportiva,
ficando posicionada no escalão 1, índice 222, com efeitos a partir
da data do despacho. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

6 de Agosto de 2007. — O Vice-Presidente, Rui Xavier Mourinha.

Despacho (extracto) n.o 19 979/2007

Por despacho de 1 de Junho de 2007 do presidente do Instituto
do Desporto de Portugal, I. P., foi nomeado, em regime de substituição,
Mário Francisco da Costa Moreira, ao abrigo do disposto nos n.os 1
e 2 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com as alterações
introduzidas pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, para o exercício
do cargo de direcção intermédia do 1.o grau, do Departamento de
Recursos Humanos, Financeiros e Patrimoniais, com efeitos a partir
de 1 de Junho de 2007.

6 de Agosto de 2007. — O Vice-Presidente, Rui Xavier Mourinha.

Despacho (extracto) n.o 19 980/2007

Por despacho de 1 de Junho de 2007, do presidente do Instituto
do Desporto de Portugal, I. P., foi Alfredo José Henriques Carvalho
da Silva nomeado, em regime de substituição, ao abrigo do disposto
nos n.os 1 e 2 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
com as alterações introduzidas pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
para o exercício do cargo de direcção intermédia do 1.o grau do Depar-
tamento de Desenvolvimento Desportivo, com efeitos a partir de 1 de
Junho de 2007.

6 de Agosto de 2007. — O Vice-Presidente, Rui Xavier Mourinha.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Gabinete do Secretário de Estado
dos Negócios Estrangeiros e da Cooperação

Despacho n.o 19 981/2007

Nos termos do disposto no n.o 2 do artigo 3.o do Decreto-Lei
n.o 262/88, de 23 de Julho, e no artigo 35.o do Código do Procedimento
Administrativo, delego na chefe do meu Gabinete, mestre Maria Paula
Fernandes dos Santos, a competência para autorizar a deslocação
em serviço do pessoal do Gabinete, no território nacional ou
estrangeiro.

12 de Julho de 2007. — O Secretário de Estado dos Negócios
Estrangeiros e da Cooperação, João Titterington Gomes Cravinho.